²⁴⁶ «Raptus crimen atrocissimum est, pessimum et detestabilem, gravius stupro et adulterio, cum ex eo plura scandala, et quandoque etiam homicidia»: P. FARINACCI, *Praxis*, Liber quintus, titulus DecimusSextus, Q. CXLV, Par. *Raptus*, n. 1.

²⁴⁷ T. DECIANI, *Tractatus*, Tomus secundus, cap. VII, n. 28.

²⁴⁸ G. CLARO, *Liber V*, Par. *Raptus*, versic. *Sed pone*.

potevano essere giustificate dal reato o, comunque, dovevano essere punite in modo più mite degli uomini; Prospero Farinacci, invece, riteneva che la donna andasse incontro alla medesima pena prevista per gli uomini.²⁴⁹

La *qualitas* della persona rapita costituiva un'aggravante del reato: era più grave rapire un'*ingenua* piuttosto che una serva, allo stesso modo, se la donna fosse stata sposata o monaca, il reato si aggravava.²⁵⁰

Talvolta, il rapimento poteva essere effettuato *causa matrimonii* e non *causa libidinis*; in questi casi, quando ci fosse stata tra i due soggetti una promessa di matrimonio, il diritto canonico giustificava del tutto il reato e considerava valide le nozze, se poi l'unione fosse stata consacrata e perfezionata attraverso il matrimonio.²⁵¹

Al contrario, per il diritto civile in nessun caso il crimine di ratto poteva essere giustificato, anzi, esso prevedeva che il rapitore ed anche i suoi complici potessero essere

²⁴⁹ P. FARINACCI, *Praxis*, Liber quintus, titulus DecimusSextus, Q. CXLV, Par. Raptus, n. 38.

²⁵⁰ P. FARINACCI, *Praxis*, Liber quintus, titulus DecimusSextus, Q. CXLV, Par. *Raptus*, n. 59.

²⁵¹ «Decimoseptimo limita, ut non procedat regula, quando mulier rapitur non libidinis inhonestae, et illegitimae causae, sed ex causa matrimonii, quod potest dupliciter contingere: primo quando sponsalia facta fuissent ante raptum, et rapta fuit, ut consumaretur matrimonii. Secundo quando nulla sponsalia neque tractatus matrimonii praecessisset, sed rapuisset, ut contraheretur matrimonium. [...]. Circa primum casum differentia est inter ius civile et canonicum: nam iure civili non excusatur, et si sponsam suam rapuerit [...] iure autem canonicum excusatur [...]. Sed advertendum quod [...] desponsaverit ante raptum; secundo quando intervenerit voluntas muliersi in ipso raptu. Circa secundum casum autem scilicet quando non praecesserunt sponsalia, sed rapta fuit mulier etiam invita, ut contraheretur cum ea matrimonium et ita postea contractum fuit, quia dissensus transiit in consensum, dicendum est pariter quod de iure canonico valebit matrimonium, et excusabitur a raptu»: T. DECIANI, *Tractatus*, Tomus secundus, cap. XIII, numm. 46 e 47.